Практические примеры

Пример 1

Получение благотворительных взносов в виде ОС

Детскому саду была оказана благотворительная помощь (ноутбук) для организации воспитательного процесса. Благотворитель пожелал остаться неизвестным, но во время передачи предоставил техническую документацию, гарантийный талон и чек, в котором указана стоимость переданного актива. Комиссия заведения приняла решение об оприходовании ноутбука по стоимости, указанной в чеке, – 12 500 грн.

В учете эти операции отражаются следующим образом:

(грн)
	№
п/п


	Содержание операции


	Первичные 
документы


	№ МО*


	Бухгалтерский учет 



	
	
	
	
	Дт


	Кт


	Сумма



	1


	2


	3


	4


	5


	6


	7



	1


	Отражена стоимость полученного ноутбука 


	Акт приемки-передачи ОС**, акт ввода 
в эксплуатацию ОС**


	4


	1014


	2117


	12 500



	2


	Одновременно отражены:

– доход от бесплатно полученных активов
	Справка о поступлении 
в натуральной форме***, 
выписка с регистрационного счета


	
3, 14


	
2313


	
7511 


	
12 500



	
	– увеличение внесенного капитала на сумму бесплатно полученных активов


	
	17


	7511


	5111


	12 500



	
	– кассовые расходы


	
	3, 4


	2117


	2313


	12 500



	* МО – мемориальный ордер, форма утверждена приказом Минфина от 08.09.17 г. № 755.

** Форма утверждена приказом Минфина от 13.09.16 г. № 818 (далее – Приказ № 818).

*** Форма приведена в приложении 26 к Порядку казначейского обслуживания местных бюджетов, утвержденному приказом Минфина от 23.08.12 г. № 938 (далее – Порядок № 938).


Пример 2

Получение благотворительного пожертвования в виде других необоротных материальных активов
Юридическое лицо приняло решение оказать благотворительную помощь детскому дому – комплекты постельного белья для его иждивенцев. Был оформлен договор о предоставлении благотворительного пожертвования на общую сумму 55 000 грн и общим количеством 100 комплектов (стоимость 1 комплекта – 550 грн). Комиссия заведения приняла решение оприходовать комплекты постельного белья.

Учет этих операций ведется следующим образом:
(грн) 
	№
п/п


	Содержание операции


	Первичные
документы


	№ МО


	Бухгалтерский учет 



	
	
	
	
	Дт


	Кт


	Сумма



	1


	2


	3


	4


	5


	6


	7



	1


	Отражена стоимость полученных комплектов постельного белья 


	Акт приемки-
передачи ОС


	4


	1114


	2117


	55 000



	2


	Одновременно отражены:

– доход от бесплатно полученных активов
	Справка о поступлении в натуральной форме, выписка из регистрационного счета


	
3, 14


	
2313


	
7511 


	
55 000



	
	– увеличение внесенного капитала на сумму бесплатно полученных активов


	
	17


	7511


	5111


	55 000



	
	– кассовые расходы


	
	3, 4


	2117


	2313


	55 000



	3


	Отражена сумма амортизации, начисленной на 
комплекты постельного белья (50 % общей стоимости)


	Расчет амортизации прочих необоротных материальных активов*


	17


	8114


	1412 


	27 500



	4


	Одновременно осуществлена вторая запись


	Бухгалтерская 
справка


	14, 17


	5111


	7511


	27 500



	5


	В конце отчетного периода закрыт счет расходов


	
	17


	5511


	8114


	27 500



	* Форма утверждена Приказом № 818.




Пример 3

Получение благотворительных взносов в виде запасов
Во время лечения пациент решил оказать благотворительную помощь медзаведению, в котором лечился. Для этого он самостоятельно приобрел и передал заведению 30 комплектов одежды медицинского врача-инфекциониста № 1 на общую сумму 7 800 грн. Вместе с комплектами был предоставлен чек, подтверждающий их стоимость. Другие документы благотворитель не подписывал, передав устно, что это благотворительная помощь. Полученные комплекты были оприходованы и использованы в течение месяца. Медицинское заведение на момент получения помощи еще не было реорганизовано.

Учет этих операций будет следующим:
(грн)

	№
п/п


	Содержание операции


	Первичные
документы


	№ МО


	Бухгалтерский учет 



	
	
	
	
	Дт


	Кт


	Сумма



	1


	2


	3


	4


	5


	6


	7



	1


	Отражена стоимость полученных комплектов


	Чек, накладная (требование) 
типовой формы № З-3*


	4


	1512


	2117


	7 800



	2


	Одновременно отражены:

– доход от бесплатно полученных активов
	Справка о поступлении 
в натуральной форме, 
выписка из регистрационного счета


	
3, 14


	
2313


	
7511 


	
7 800



	
	– кассовые расходы


	
	3, 4


	2117


	2313


	7 800



	3


	Выданы комплекты на нужды заведения


	Типовая форма № З-3


	13


	1512


	1512


	7 800



	4


	Использованы комплекты на нужды заведения


	Акт списания 
типовой формы № З-2*


	
	8113


	1512


	7 800



	5


	В конце отчетного периода закрыты счета:

– доходов
	Бухгалтерская
справка


	17


	
7511


	
5511


	
7 800



	
	– расходов


	
	
	5511


	8113


	7 800



	* Утверждена приказом Госказначейства от 18.12.2000 г. № 130.




Пример 4

Благотворительная помощь в виде работ и услуг
Руководство агрофирмы ООО «Агро-2020» приняло решение о предоставлении благотворительной помощи в виде текущего ремонта крыльца расположенной рядом школы. Для проведения работ была привлечена сторонняя организация, которая предоставила акт приемки-передачи выполненных работ на общую сумму 18 000 грн. Также агрофирма оплатила транспортные услуги сторонней организации по перевозке школьников для участия в спортивных соревнованиях. Стоимость услуг – 3 500 грн, что подтверждено актом приемки-передачи предоставленных услуг.

В учете эти операции отражаются следующим образом:
(грн) 
	№
п/п


	Содержание операции


	Первичные
документы


	№ МО


	Бухгалтерский учет 



	
	
	
	
	Дт


	Кт


	Сумма



	1


	2


	3


	4


	5


	6


	7



	1


	Отражена стоимость полученных:

– работ по текущему ремонту крыльца
	
Акт приемки-передачи выполненных работ


	4


	8113


	2117


	
18 000



	
	– транспортных услуг


	Акт приемки-передачи предоставленных услуг


	
	
	
	3 500



	2


	Одновременно отражены:

– доход от бесплатно полученных 
работ и услуг


	Справка о поступлении 
в натуральной форме, 
выписка из регистрационного счета


	
3, 14


	
2313


	
7511 


	
21 500



	
	– кассовые расходы


	
	3, 4


	2117


	2313


	21 500



	3


	В конце отчетного периода закрыты счета:

– доходов
	Бухгалтерская
справка


	17


	
7511


	
5511


	
21 500



	
	– расходов


	
	
	5511


	8113


	21 500




Пример 5

Получение благотворительных взносов наличностью
В кассу стоматологической поликлиники был передан благотворительный взнос от благодарного пациента, который проходил лечение, в сумме 9 500 грн. В заявлении о предоставлении благотворительного взноса было указано направление его использования – приобретение мебели для комнаты ожидания на прием пациентов: диванов – 2 шт.; кресел – 2 шт. Стоматологическая поликлиника оприходовала наличность и осуществила закупку мебели.

Порядок отражения данных операций в учете будет следующим:
(грн)
	№
п/п


	Содержание операции


	Первичные 
документы


	№ МО


	Бухгалтерский учет



	
	
	
	
	Дт


	Кт


	Сумма



	1


	2


	3


	4


	5


	6


	7



	1


	Получен благотворительный взнос в кассу заведения 


	Приходный кассовый ордер типовой формы № КО-1*


	1, 14


	2211


	7511


	9 500



	2


	Зачислен на регистрационный счет стоматполиклиники благотворительный взнос, поступивший в кассу


	Расходный кассовый ордер типовой формы № КО-2**, выписка с регистрационного счета


	1, 3


	2313


	2211


	9 500



	3


	Получена от поставщика мебель


	Расходная накладная, 
акт приемки-передачи ОС


	6


	1312


	6211


	9 500



	4


	Перечислены поставщику средства за полученную мебель


	Выписка 
из регистрационного счета


	3


	6211


	2313


	9 500



	5


	Введена в эксплуатацию мебель


	Акт ввода 
в эксплуатацию ОС


	17


	1113


	1312


	9 500



	6


	Одновременно осуществлена вторая проводка


	
	
	7511


	5111


	9 500



	7


	Отражена сумма амортизации, начисленной на мебель (50 % общей стоимости)


	Расчет амортизации


	17


	8114 


	1412 


	4 750



	8


	Одновременно осуществлена вторая запись


	Бухгалтерская
справка


	14, 17


	5111


	7511


	4 750



	9


	В конце отчетного периода закрыты счета:

– расходов
	
	
	
5511


	
8114 


	
4 750



	
	– доходов 


	
	
	7511 


	5511 


	4 750



	* Приведена в приложении 2 к Положению о ведении кассовых операций в национальной валюте в Украине, утвержденному постановлением Правления НБУ от 29.12.17 г. № 148 (далее – Положение № 148).

** Приведена в приложении 3 к Положению № 148.


Пример 6

Получение благотворительных взносов в безналичной форме
В декабре прошлого года на специальный регистрационный счет общеобразовательной школы І–ІІІ ступеней поступил благотворительный взнос в сумме 15 000 грн. В назначении к платежу указано: «На приобретение хозяйственных материалов и канцелярских принадлежностей». В феврале 2020 года были приобретены хозяйственные материалы и канцелярские принадлежности на общую сумму 5 000 грн и выданы на нужды учреждения.

Порядок отражения операций в учете будет следующим:
(грн)
	№
п/п


	Содержание операции


	Первичные 
документы


	№ МО


	Бухгалтерский учет



	
	
	
	
	Дт


	Кт


	Сумма



	1


	2


	3


	4


	5


	6


	7



	Декабрь 2019 года



	1


	Получен благотворительный взнос 
на регистрационный счет


	Выписка из регистрационного счета


	3, 14


	2313


	7511


	15 000



	2


	Закрыт в конце отчетного периода счет доходов


	Бухгалтерская 
справка


	17


	7511 


	5511 


	15 000



	3


	Отнесены доходы в конце отчетного года на финрезультат исполнения сметы 


	
	
	5511


	5512


	15 000



	I квартал 2020 года



	1


	Получены от поставщиков хозяйственные и канцелярские товары


	Расходная накладная, 
типовая форма № З-3


	6


	1812


	6211


	5 000



	2


	Перечислены поставщикам средства за полученные хозяйственные и канцелярские товары


	Выписка из регистрационного счета


	3


	6211


	2313


	5 000



	3


	Выдано на хознужды учреждения


	Типовая форма № З-3


	13


	8113


	1812


	5 000



	4


	Закрыт в конце отчетного периода счет расходов


	Бухгалтерская справка


	17


	5511


	8113


	5 000
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